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nformacion
për gjendjen me pagesën e qirasë për sipërfaqen 
banesore të dhënë në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve
të pensionit në vitin 2008

Në gjithsejt 39 Shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në Republikën e Maqedonisë, Fondi ekonomizohet vetëm me 13, ndërsa 26 të tjerat i ekonomizojnë Shoqatat e pensionistëve.
                                           Shtëpi me të cilat ekonomizohet Fondi
	Nr.
	Shtëpi të pensionistëve
	Nr. i banesave

	1
	Аеrodrom
	136

	2
	Gjorçe Petrov
	30

	3
	Аvtokomandë
	44

	4
	Prilep
	20

	5
	Delçevë
	13

	6
	Gjevgjeli
	16

	7
	Probishtip
	9

	8
	Vinicë
	3

	9
	Кriva Pallankë
	10

	10
	Коçan
	8

	11
	Sveti Nikole
	9

	12
	Gostivar (shtëpi e re )
	16

	13
	Gostivar (shtëpi e vjetër)
	21

	 
	Gjithsejt banesa
	335


Banesat janë pothuajse 100% të shfrytëzuara (përpos në momente kur ndonjëri nga banuesit do të vdes, prandaj derisa të kalojnë procedurat për përmbushjen e kushteve për shfrytëzues të ri),  në Shkup pothuajse edhe pritet në një periudhë më të gjatë për vendosjen e shfrytëzuesve të pensionit të cilët kanë plotësuar kushtet për vendosje në shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit.

Duke pasur parasyshë atë se nëpër shtëpi vendosim vetëm shfrytëzues të pensionit, pagesa rrjedh pa probleme dhe përqindja e pagesës në vitin 2008 arrin 99,09%, që dukshëm vërehet në tabelën e shfaqur më poshtë.

	
	Pasqyrë kumulative për vitin 2008 

	
	
	
	

	 
	BORXHE
	PAGESË
	%

	1
	250736
	249882.5
	99.66

	2
	248876.5
	249044.5
	100.07

	3
	250657.5
	236538.5
	94.367

	4
	244351.5
	239989.5
	98.215

	5
	244351.5
	243268.5
	99.557

	6
	243393.5
	242987.5
	99.833

	7
	242028.5
	242873.5
	100.35

	8
	242568.5
	238536.5
	98.338

	9
	242127
	244915
	101.15

	10
	242127
	236574.5
	97.707

	11
	244945
	238899
	97.532

	12
	245485
	251319
	102.38

	 
	2941647.5
	2914829
	99.088


Pjesa e cila mungon deri më 100% rrjedh nga mospagesa ose nga pagesa jo e rregullt e qirave nga ana e banuesve të zvarritur ( me ndërmarrje të shtëpive në vitin 2001 ), të vilët nuk janë pensionist dhe nuk kanë të lidhur marëveshje me Fondin. Këso lloj banuesish kemi në shtëpitë vijuese: Prilep 6,  Gjevgjeli 2,  Kriva Palankë 2,  Koçani 1,  Sveti Nikolë 2,  Gostivar – shtëpi e re 3  dhe  Gostivar – shtëpi e vjetër 2.
Në veçanti është brengosëse gjendja me shtëpinë e pensionistëve në Prilep ku nga 20 banesa vetëm në 10 janë të vendosur shfrytëzues të pensionit, ndërsa të tjerat janë të uzurpuara nga fëmijët e shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit. Kjo rrjedh nga arsyet se shtëpia në Prilep ( edhe pse është e marrur nga Fondi) në evidencën e kadastërit akoma udhëheqet në NP (ndërmarrje publike) për ekonomizim me sipërfaqe banesore dhe afariste, madje në vitin 2008 një banesë është shitur në bazë të kontratës për qira. E gjithë kjo është shkaktuar, për shkak të asaj se NP oficialisht nuk e ka dhënë shtëpinë në Prilep në ekonpmizim të Fondit në pajtim me nenin 179 ndërsa nga Ligji për Sigurim pensional dhe invalidor. Nga këto arsye Fondi nuk është në mundësi të ndërmerr masa dhe aktivitete në lidhje me gjendjen në shtëpinë në Prilep.  
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